
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.359 Quarta-feira, 12 DE ABRIL DE 2023

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 36 DE 29 DE MARÇO DE 2023
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria n.º 76 de 09/01/2019, publicada no 
Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10/01/2019.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a regularidade 
e o seu aperfeiçoamento.
CONSIDERANDO o parecer da CONJUR/SESPA, de 01 de julho de 2020, nos 
autos do processo nº 2023/2030581;
CONSIDERANDO a Portaria de n° 778 de 22 de setembro de 2020, publi-
cado no DOE nº 34358 de 29 de setembro de 2019;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a Sindicância Administrativa na forma do art. 199 da Lei n. 
º 5.810/94, composta pelos servidores LILIANE BRANDÃO RIBEIRO, Enfer-
meira, matrícula nº. 5342236/2, (Presidente), CLAUDIO JOSÉ DE ARAUJO 
ROCHA, Agente Administrativo, matrícula nº 57191092/1 (membro), GUS-
TAVO CARVALHO DE FREITAS, agente administrativo, Matrícula 5892413/1 
(SECRETARIO), para sob a presidência da primeira, averiguar possível ir-
regularidade na locação do imóvel utilizado para atender as necessidades 
do CAPS AMAZONIA localizado na Avenida Tavares Bastos n.º 971 casa 
n.º 08 uma vez que o mesmo esta sendo utilizado sem o devido respaldo 
contratual, devendo ser averiguado se há ou não obrigação de realizar o 
pagamento do referido aluguel a título de indenização.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 29 de março de 2023.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor 1º CRS SESPA

Protocolo: 924703

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 195 DE 11/04/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Receberem orientações e capacitação à das atividades de vigi-
lância sanitária que deverão ser exercidas nesta regional
Origem: Castanhal/ Pa.
Destino: Belém Pa. Período: 12 /04/2023
Servidores: Pablo Roberto Moreira dos Reis Cargo: Fisioterapeuta CPF- 
962.439.102.53 mat. 5892813/4
Henrique Ferreira da Silva Junior Cargo: Enfermeiro CPF- 594.309.072.04 
mat. 5903315/1
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 924612
PORTARIA Nº 194 DE DIARIA DE 11/04/2023

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidora que irá realizar entrega de vacinas e insu-
mos de rotina ferente ao mês de Março afim de abastecer a rede de frio 
municipal.
Origem:  Castanhal – Pa.
Destino: Marapanim Período: 14/ 04 /2023
Servidor: Cícero Alves Ferreira Cargo: Motorista CPF- 108.102.502.68 
mat. 0478954
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 924587
PORTARIA DE DIARIA Nº 191 DE 11/04/2023

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Realizar entrega de vacinas e insumos de rotina ferente ao mês 
de Março afim de abastecer a rede de frio municipal.
Origem: Castanhal/ Pa.
Destino: Maracanã, Marapanim Pa. Período: 13,14/04/2023
Servidora: Denilda da Costa Martins Silva Cargo: Enfermeira CPF- 
394.420.982.68 mat. 57190559
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto

PORTARIA Nº 193 DE DIARIA DE 11/04/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidora que irá realizar entrega de vacinas e insu-
mos de rotina ferente ao mês de Março afim de abastecer a rede de frio 
municipal.
Origem:  Castanhal – Pa.
Destino: Maracanã Período: 13/ 04 /2023
Servidor: João Ricardo da Rocha Rodrigues Cargo: Motorista CPF- 
689.018.952.34 mat.57205648/1
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 924583

PORTARIA DE DIARIA Nº 190 DE 11/04/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Realizar entrega de vacinas e insumos de rotina ferente ao mês 
de Março afim de abastecer a rede de frio municipal.
Origem: Castanhal/ Pa.
Destino: São Domingos do Capím Pa. Período: 12/04/2023
Servidora: Denilda da Costa Martins Silva Cargo: Enfermeira CPF- 
394.420.982.68 mat. 57190559
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto

PORTARIA Nº 192 DE DIARIA DE 11/04/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidora que irá realizar entrega de vacinas e insu-
mos de rotina ferente ao mês de Março afim de abastecer a rede de frio 
municipal.
Origem:  Castanhal – Pa.
Destino: São Domingos do Capím Período: 12/ 04 /2023
Servidor: Edmilson Alves Cavalcante Filho Cargo: Motorista CPF- 
410.549.542.91 mat. 0503399
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 924574

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 055 DE 11 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor (a) do Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela Portaria n° 1.120/2023-
CCG/24.03.2023. Decreto nº 13 de 7 fevereiro de 2011, publicada no Diá-
rio Oficial do Estado nº 35.339- 27 de Março de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, o servidor AITUBE ADAIAS DE ALMEIDA SOUZA, ma-
tricula nº5716322-1, para atuar como AGENTE PUBLICO DE CONTROLE 
INTERNO, deste 5º Centro Regional de Saúde.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
São Miguel do Guamá-PA, 11 de ABRIL de 2023.
Cybelly Tays Pinheiro da Silva
Diretor do 5º CRS/SESPA
Port. nº 1.120/2023-CCG de 24 de Março de 2023

Protocolo: 924756

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 83 DE 11 DE ABRIL DE 2023
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Matrícula
CARLOS AUGUSTO DE SIQUEIRA LOBO FILHO – ENGENHEIRO SANITARIS-
TA  –  Mat.729566/6
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa Valor
908881 01500100203  339033 348,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial  e  terres-
tre para o município de Santa Cruz do Arari.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior.
Portaria: 86 DE 11 DE ABRIL DE 2023
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Matrícula
ANA CATARINA BORGES MOKARZEL -  AGENTE ADMINISTRATIVO  –  
Mat.5940759/2
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa Valor
908309 01500100203  339033 106,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial  e  terres-
tre para o município de Cachoeira do Arari.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior.

Protocolo: 924644


